
MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774
047

Assinado de forma 
digital por MARCO 
ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.04.19 
18:00:10 -03'00'



MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.04.19 18:00:19 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  63Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

Lorena Suelen de Souza Costa Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57232111/1

Lyndon Chrysler de Almeida Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 5816874/2

Marco Antonio Pinheiro Paciência Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57195024/2

Moisés de Albuquerque Pereira Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57203792/2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57205875/1

Robson Diego Oliveira da Silva Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 54185842/3

Sirley da Silva Julio Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57214394/2

Soraia Selma Andrade Cardoso Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57202052/1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57201687/2

Kleverson Oeiras de Almeida Agente fisc.trânsito Dt/coft/goftc 57205255/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1495/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386182;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Acará no período de 01/05 à 17/05/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito dos agentes, na referida localidade acima citada, e acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Município do Acará na Rod. PA 155 (perna sul), à qual 
contemplará a “Operação Dia do Trabalho 2024”, bem como cumprir cro-
nograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com 
Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Anderson Bahia da Silva Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57225847/1

Benedito Cláudio Silva Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57200473/1

Celso Luis dos Santos Matos Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57200270/1

Denise de Souza Matos Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57176007/3

Eduardo Augusto Ferreira Lins Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57203591/1

Ellen Monteiro Barros Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57232978/1

Ely Moraes Anselmo Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57227280/1

Francisca Morais da Silva Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57201682/2

Gilsiley Ferreira e Ferreira Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57209068/1

Jammerson Ferreira Lopes Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57227487/1

Madson José Alves de Oliveira Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57200235/1

Naum Bastos de Souza Santos Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57227682/1

Nívia Guedes Gorayeb Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57195550/2

Paulo Sérgio Antunes dos Santos Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57175441/3

Pedro Afonso Rey Guimarães Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57214892/1

Rogério Barbosa Ferreira Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57226724/1

Silverton dos Santos Gomes Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57227376/1

Walisson p. pereira de sousa Agente fisc.trânsito Coft/goftc 57226730/1

Waldir Dircelo Pantoja Coelho Agente fisc.trânsito Coft/goftc 54196756/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1496/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386143;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os Municípios de Ananindeua no período de 01/05 à 
06/05/2024, Acará – 07/05 á 11/05/2024, Barcarena/Belém – 12/05 á 
17/05/2024, a fim de acompanhar os trabalhos realizados pelos agentes de 
trânsito, nos referido municipios acima citado, qual contemplará a “Ope-
ração Dia do Trabalho 2024”, bem como, cumprir o cronograma de ações 
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso Agente fisc.trânsito dto/coft/goftc 57227434/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1497/2024-DAF/cgp, de 18/04/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/386179;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 16 e ½ (de-
zesseis e meia) diárias, no valor unitário de R$ 308,84, perfazendo o valor 
total por servidor de R$ 5.095,86 referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o municipio de Abaetetuba – 25/04 à 11/05/2024, a fim au-
xiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Edinaldo Oliveira Machado Aux. De transito Dto/coft 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1065123

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2022/SEAP/PA
 Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 19/04/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do prazo de vigência.
 Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando em 03/05/2024 e encerrando em 03/05/2025, com renúncia 
ao reajuste do valor contratual por parte da contratada, permanecendo o 
valor global de R$ 12.890.373,36.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho 97101.1.03.122.1297.4668. 
Natureza de despesa 339030, Fonte: 01500000001, PI: 4110004668C.
Contrato: 053/2022/SEAP/PA
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Santa Lúcia, Campo Bom 
– RS.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1065088

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2024 - UASG 925852
Processo nº 2024/47438, o objeto da presente licitação consiste na Con-
tratação de empresa especializada em Administração e Gerenciamento 
de Manutenção da frota de veículos, máquinas e equipamentos próprios 
(preventiva e corretiva), por meio de rede credenciada de oficinas, com 
fornecimento de peças, acessórios (originais ou genuínas novas e de pri-


